
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  19/03/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   17/03/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  19/03/2010  al  03/04/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    124    DEL     04/03/2010 

AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONE  PROFESSIONALE  PER  GLI 
ADEMPIMENTI  OBBLIGATORI  PREVISTI  DAL  D.LGS  81/2008: 
VALUTAZIONE DEI RISCHI AD ESPOSIZIONE AL RUMORE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

SERVIZIO
   SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   136  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  2  dell'11/1/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di  approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2010,  all'assegnazione  delle  risorse  ai 
diversi settori dell'Ente;

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 avente ad oggetto “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Preso atto della  necessità  di  affidare il  servizio di  prevenzione e protezione negli 
ambienti di lavoro, nello specifico per la valutazione  dei rischi di esposizione al rumore, 
nell'ambito dei settori 2 e 4, ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008, titolo VIII Capo II artt. 
187 – 198 e ss.mm.ii., per il periodo 01.01.2010-31.12.2010; 

Considerato che l’Ente non dispone, nel proprio organico, di personale che abbia la 
qualifica,  la  professionalità,  la  specializzazione,  la  competenza  tecnica  necessaria  per 
assolvere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 81/2008;

Visto pertanto l'art. 7 - comma 6 - del D.Lgs. 30-3-2001 n. 165, che consente alle 
Pubbliche  Amministrazioni  di  ricorrere  al  conferimento  di  incarichi  professionali  ad 
esperti, in assenza di figure professionali equivalenti, qualora non sia possibile far fronte 
con  personale ordinario alle necessità dell'Ente;

Vista la perizia del 03.02.2010 – Prot.  3094, in atti,  a cui si rimanda per maggior 
dettaglio,  nell'ambito  della  quale  vengono  indicate  le  attività  da  porre  in  essere,  che 
sinteticamente si riportano di seguito:

● Identificazione del processo produttivo e delle sorgenti di rumore in esso presenti;
● Presentazione ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza delle modalità con le 

quali si procederà alla valutazione dei rischi riscontrati;
● Esecuzione  delle  misure  fonometriche  durante  il  normale  svolgimento  delle 

lavorazioni;
● Elaborazione della relazione sulla valutazione del rischio rumore;
● Assistenza al fine di ottemperare agli obblighi successivi alla valutazione del rischio 

rumore;
● Verifica con il medico competente per la periodicità degli accertamenti sanitari.

 
Valutato che in relazione alle attività da porre in essere, attraverso apposita indagine 

di mercato, è risultata, quale miglior offerente, la Ditta Preven Srl con sede in Via Empoli,
31 - Riccione, che ha proposto un costo del servizio pari ad Euro 1.300,00 al netto di IVA 
al 20%, (vedasi preventivi allegati in perizia); 

Considerato  che  l‘art.  125  del  D.Lgs.  n.  163/06,  nel  disciplinare  le  modalità  di 
affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia, prevede, al comma undicesimo che 
per servizi o forniture di importo pari o superiore ad euro 20.000,00 e fino ad importi 

Pratica  136  Determinazione Dirigenziale  n.  124 del  04/03/2010 pag. 2 di 5



inferiori ad euro 206.000,00, l‘affidamento possa avvenire mediante cottimo fiduciario, e 
che per  servizi  o  forniture  di  importo inferiore  ad euro 20.000,00  l‘affidamento possa 
avvenire mediante affidamento diretto;

Visto che l'incarico di cui trattasi rientra nella fattispecie di cui all'art. 25, c. 1, lettera 
f) del Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia, redatto ai sensi 
dell'art. 125 del Codice dei Contratti (D.lgs 163/2006);

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  affidare  l'incarico  per  la  valutazione  dei  rischi  di  esposizione  al  rumore, 
nell'ambito dei settori 2 e 4, ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008, titolo VIII Capo II artt. 
187 – 198 e ss.mm.ii.,  per il periodo 01.01.2010-31.12.2010  , allo Studio PREVEN S.r.l., 
con  sede  in  via  Empoli,  31  -  47838  Riccione  Rn  -  P.I.  02409020407,  legalmente 
rappresentata dal Per.Ind.  Roberto Masini, nato a Riccione il 16 ottobre 1957 (Cod. Fisc.: 
MSNRRT57R16H2749),  prevedendo una spesa  complessiva  di  euro  1.560,00  IVA 20% 
inclusa, quale compenso per le prestazioni di seguito indicate :

● Identificazione del processo produttivo e delle sorgenti di rumore in esso presenti;
● Presentazione ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza delle modalità con le 

quali si procederà alla valutazione dei rischi riscontrati;
● Esecuzione  delle  misure  fonometriche  durante  il  normale  svolgimento  delle 

lavorazioni;
● Elaborazione della relazione sulla valutazione del rischio rumore;
● Assistenza al fine di ottemperare agli obblighi successivi alla valutazione del rischio 

rumore;
● Verifica con il medico competente per la periodicità degli accertamenti sanitari.

2) - di imputare l'anzidetta spesa complessiva di euro 1.560,00, IVA 20% inclusa, sul 
Cap. 860003 "Incarichi nell'ambito degli obblighi di cui al D.Lgs- 81/2008: sicurezza sul 
lavoro" del bilancio 2010 -  Codice Siope 1321, dando atto del rispetto degli indirizzi forniti 
dalla Giunta Comunale attraverso la delibera n. 2 dell'11/1/2010, che prevede la possibilità 
di  impegnare i 2/12 degli stanziamenti provvisoriamente assegnati;

3) - di individuare nella persona del Tecnico, Dott. Mario Sala, il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

4)  -  di  precisare  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  sul  sito  del  nominativo 
dell’incaricato,  dell’oggetto  dell’incarico  e  del  relativo  compenso  e  del  presente 
provvedimento e vi rimarrà per tutta la durata dell’incarico;

5)  -  di  dare atto che in  relazione al  disposto dell'art.  1,  comma 173,  della  Legge 
23.12.2005,  n.  266  (Finanziaria  2006),  ed  alla  nota  prot.  n.  1389  del  16.03.2009  della 
Sezione Regionale di  Controllo della  Corte dei  Conti  per l'Emilia  Romagna,  il  presente 
provvedimento  non  è  soggetto  all'invio  alla  Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti 

Pratica  136  Determinazione Dirigenziale  n.  124 del  04/03/2010 pag. 3 di 5



prevedendo una spesa per compensi inferiore ad Euro 5.000,00;

6) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Ambiente.

.............................................................................
 

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  136  Determinazione Dirigenziale  n.  124 del  04/03/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

860003 492 2010 1.560,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  136  Determinazione Dirigenziale  n.  124 del  04/03/2010 pag. 5 di 5


